
Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 27-07-2018

Pag. 1

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Pierpaolo Nicolosi

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventisette, del mese di luglio, alle ore 11:00, nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera

I Regolarità' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è

parte integrante dell'atto deliberativo

| Regolarità' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell'atto   |

i deliberativo

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

PRESENTE/ASSENTE

Assessore

Assessore

Vice Sindaco- Ass.

Assessore

Sindaco

Piatania Enrico

Oliverì Pierfrancesco

Rìccobene Fabio

Indovino Santo

Draìà Francesco

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO 2018 ai
sensi dell'articolo 193 del TUEL

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N 89 del 27-07-2018



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 27-07-2018

Pag. 2

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale (li Ernia)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato nei termini il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in

gestione provvisoria;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017 del 29/12/2017 con la quale è stato conferito l'incarico di P.

O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

Visto il Decreto Sindacale n. 02/2018 dell'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dottssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2017 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

VISTO 1' O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA la L.R.n 44/91;

Visto l'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore, allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 27-07-2018

Pag. 3

II Segretario Comunale
f.to Dott.  Pierpaolo Nicolosi

L'Assessore AnzianoII Sindaco
f.to Santo Indovinof.to Dott.ssa Francesca Draià

| DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

2.  visto l'urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l'immediata

esecutività.-

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

-  Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell'ari. 12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel

deliberato;



Premesso che con nota protocollo n. 8836 del 2018 il responsabile del servizio finanziario venivano richieste

informazioni circa la gestione delle risorse ai responsabili dei settori;

Visto l'art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che:

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,
contestualmente:
a)le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza,
di cassa ovvero della gestione dei residui;
b)i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'ari. 194;
e) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, ali. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale

prevede tra gii atti di programmazione ") "lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della

salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno",

prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell'assestamento generale di bilancio

Ritenuto pertanto necessario provvedere a deliberare la permanenza degli equilibri di bilancio per l'esercizio in

corso, prendendo atto che al 31/07/2017 non è necessaria alcuna variazione da parte dell'Organo Consiliare atta a

garantire l'equilibrio ed il pareggio di bilancio;

Visto che nella sezione dedicata alla Salvaguardia degli equilibri di bilancio viene stabilito:
" 1. Il pareggio di bilancio è inteso come assetto gestionale da preservare con continuità e con riferimento
a tutte le componenti finanziarie della gestione.

Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Erma
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 27-07-2018

Pag. 4

PROPONE Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO 2018 ai
sensi dell'articolo 193 del TUEL.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Erma
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 27-07-2018

Pag. 5

€ 2.393.347,29
€    57.827,73

€    60.845,82
€ 2.274.673,74

IMPEGNATO

€    9.932.818,71
€      149.000,00

€    4.573.937,14

€    5.209.881,57
STANZIAMENTO

TOTALI
Titolo:4. Rimborso Prestiti
Titolo:2. Spese in conto capitale

Titolo:l. Spese correnti

-    :     -,                            ."   '              •   •    •         SPESE                          '   ;;-• -

€ 2.723.957,55
€    34.479,82
€   932.701,29

€ 1.756.776,44

ACCEERTATO

€    5.134.286,74
€      210.529,69

€    1.744.248,03

€    3.179.509,02

STANZIAMENTO

TOTALI
Titolo:3. Entrate extratributarie

Titolo:2. Trasferimenti correnti

Titolorl. Entrate correnti di
natura tributaria, contributiva e
perequativa

1   .;"              --V-. .          ENTRATE

VERIFICA EQUILIBRI AL 30/06/2018

Preso atto che dagli elementi contabili i cui dati vengono attestati con la sottoscrizione della presente proposta dei

deliberazione e con i pareri di regolarità tecnica e contabile emerge che:

Rilevato che è stato inviato in data 24/07/2018 il monitoraggio semestrale del pareggio di bilancio da dove si evince

ii rispetto dell'obiettivo;

Preso atto che ad oggi è stato approvato con delibera di giunta comunale lo schema del bilancio per gli esercizi
2018/2019/2020 delibera n. 78/2018 e che la proposta di deliberazione ha già ottenuto il parere favorevole del

collegio dei revisori dei conti e concluso l'iter verrà discussa in consiglio comunale per l'approvazione;

2.L'ente rispetta durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli
equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti,
secondo le norme contabili vigenti e il presente regolamento, con particolare riferimento agli equilibri di
competenza e di cassa nel senso di garantire un fondo di cassa non negativo.
3.Il controllo della salvaguardia degli equilibri va fatto entro il 30/04, il 31/07,30/09, 30/11. Le verifiche
verranno fatte come previsto dall'articolo 19 e seguenti del regolamento sui controlli interi. Il controllo va
comunque fatto anche se l'Ente si trova in esercizio o gestione provvisoria.
4.Il Consiglio provvede con apposito atto deliberativo, entro il 31 luglio ed entro il 30/11 di ogni anno, a
dare atto del permanere o meno degli equilibri generali di bilancio e ad adottare eventualmente, gli altri
provvedimenti di cui all'ari. 193 comma 2, e 194 del Tuel.
5.L'atto di cui al comma precedente è obbligatorio. La predisposizione della proposta deve essere fatta
dal responsabile dei servizi finanziari, che esprime i parere di regolarità tecnica e contabile e deve essere
deliberato dalla Giunta Comunale e trasmesso al Consiglio Comunale per la successiva deliberazione.
Sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale deve essere acquisito il parere dell'organo di

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 27-07-2018

Pag. 6

Considerato che i bilanci trasmessi alla data odierna dalle società partecipate ed i relativi risultati di
amministrazione certificati sono i seguenti:

SRR 6 bilancio di esercizio 2015 chiuso a zero;
ATO 5 IDRICO consorzio bilancio finanziario 2015 chiuso in avanzo di amministrazione €
667.036,77;
GAL ROCCA DI CERERE bilancio al 31/12/2017 non ha registrato perdite di esercizio chiude con
un utile prima delle imposte di 8.427 e chiude a zero il bilancio.
Le altre società, e precisamente Sicilia Ambiente SPA e ATO ENNAEUNO SPA, se pur sono state
inviate le richieste per la trasmissione del bilancio, non hanno riscontrato la richiesta.

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere necessario

l'adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale risulta congnio;

Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un. generale equilibrio avendo già

predisposto il conto consuntivo approvata la delibera di riaccertamento ordinario la n. 42 del 2018 e avendo chiuso

il conto consuntivo 2017 in avanzo di amministrazione;

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:
O gli incassi previsti entro la fine dell'esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni

contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo;

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-finanziari nella gestione

delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi ed inattesi sul bilancio 2018

dell'Amministrazione Comunale e che in ogni caso è stata prevista una cifra congrua di accantonamento nel
risultato di esercizio 2017 al fine di poter dare copertura alle passività potenziali anche derivanti da eventuali perdite

delle società partecipate;

€
399.316,47

€
993.365,85

€
2.878.681,80

€
3.872.047,65

RIDUZIONE ANTICIPAZIONE MASSIMA

IMPORTO MANDATI PAGATI

IMPORTO REVERESALI RISCOSSE TESORERIA

-      '     '                                    -               CASSA  --•-'•

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 27-07-2018

Pag. 7

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)

Ritenuto dunque, alla luce delle analisi sull'andamento della gestione  permanga una generale situazione di

equilibrio di bilancio dell'esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all'art. 1, comma
da 463 a 482, della legge n. 232/2016 (pareggio di bilancio), come risulta dal monitoraggio semestrale inviato al

MEF
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Vistoli D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;

PROPONE

1)di accertare ai sensi dell'alt 193 del d.Lgs. n. 267/2000 il permanere degli equilibri di bilancio sia per

quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali

da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento

degli investimenti e l'adeguatezza dell'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di

amministrazione;

2)di dare atto che:

•il bilancio 2018//2019/2020 non è stato deliberato dal consiglio comunale e nemmeno il rendiconto

di gestione del 2017;

•le previsioni inserite nello schema di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità,

sono coerenti con l'andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto conto del
breve lasso di tempo intercorso tra l'approvazione del bilancio ed il presente provvedimento

(ovvero: tenuto conto delle variazioni già apportate al bilancio di previsione con precedenti atti);

•le previsioni inserite nello schema di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui
all'art. 1, comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016;

•in data 24/07/2018 è stato trasmesso il monitoraggio relativo al I semestre del pareggio di bilancio ;
3)di trasmettere tale deliberazione al Collegio dei revisori dei conti e al presidente del consiglio comunale per

gli adempimenti di propria competenza;

4)di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell'esercizio 2017, ai sensi dell'alt 193,
comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Calogero Centonze



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 27-07-2018

Pag. 9

II Responsabile del Settore SEF
f.to (Dott. Calogero Centonze )

II Responsabile del Procedimento
Ito (Calogero Centonze)

Sede Municipale 26-07-2018

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità' tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Allegato N. (2)

OGGETTO: "SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO 2018 ai sensi
dell'articolo 193 del TUEL"

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)



Comune di Valguarnera - Libero Consorzio Comunale di Ernia
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 27-07-2018

Pag. 10

II Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to (Dott. Calogero Centonze)

Sede Municipale 26-07-2018

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità1 contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

OGGETTO: SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO 2018 ai sensi
dell'articolo 193 del TUEL"

Allegato N. (3)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale diEnna)



Comune di Valguamera - Libero Consorzio Comunale di Ernia
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 27-07-2018

Pag. 11

, pubblicata all'albo pretorio del
è divenuta esecutiva il giorno

IL Segretario Comunale

Sede Municipale,

•   decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 )
•   a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44
Comune di Valguamera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

ATTESTA

IL Segretario Comunale

II Messo ComunaleII Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

Sede Municipale

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 89 del 27-07-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 31-07-2018 per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.ll, comma 1, come modificato dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Ernia)


